
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10504
 Del: 22/10/2014
 Esecutivo da: 22/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria finalizzata allo spostamento di uffici comunali. Codice opera 140253. 
Delibera n. 2014/254. Affidamento in favore di L'UNICA. Art. 125, comma 6, lett. b), D.Lgs. 
163/06. [cottimo fiduciario].

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti della presente natura; 

Premesso che:

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  2014/C/00052 del  29/07/2014 è stato approvato il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008 e con delibera di G.M. n. 
287/587/14 è stato approvato il PEG; 

- con  Deliberazione  n.  2014/254  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  n.  500/14  relativo 
all’intervento  “Manutenzione  straordinaria  finalizzata  allo  spostamento  di  uffici  comunali” 
ammontante a complessivi  € 133.000,00  e finanziato con quanto risulta al Codice opera 140253, 
determinando il seguente quadro economico:

Lavori soggetti a ribasso d’asta € 79.099,92
Importo della manodopera non soggetto a ribasso € 22.937,99

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10504



Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,02
Totale base d’asta € 107.037,93
b) per Iva al 22 % € 23.548,34
SOMMANO € 130.586,27
incentivo progettazione 1,9 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 2.033,72
per polizza progettista  e relativi oneri fiscali € 190,00
per polizza verificatore e relativi oneri fiscali € 190,00
per imprevisti € 0,01
TOTALE € 133.000,00

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Filippo Cioni, dispone il ricorso all’affidamento delle opere di 
cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125, comma 6, lett. b) - del  
D.lgs. n. 163/06;

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 27.08.2014 presso la Direzione Servizi Tecnici, alla 
quale hanno partecipato n. 23 concorrenti,  è risultata aggiudicataria l’impresa L’UNICA di ADDEVICO 
ANTONIO con il ribasso del 24,99% ovvero per l’importo netto di € 87.270,86 (di cui € 5.000,02 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.937,99 per il costo della manodopera non soggetti a ribasso);

Preso atto che il quadro economico della spesa risulta il seguente:

CIG: 5878709023

a)  lavori  al  netto  del  ribasso  del  24,99%  (di  cui  € 
5.000,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’sta  ed  €  22.937,99  per  oneri  della  manodopera  non 
soggetti a ribasso d’asta)

€ 87.270,86

b) per Iva al 22 % € 19.199,59
SOMMANO € 106.470,45
incentivo progettazione 1,9 % (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 2.033,72
per polizza progettista  e relativi oneri fiscali € 190,00
per polizza verificatore e relativi oneri fiscali € 190,00
per imprevisti € 13.058,63

TOTALE € 121.952,80
Totale finanziato € 133.000,00

Minore spesa € 11.057,20

Preso atto del verbale di gara e dell’offerta della ditta allegati integranti del presente provvedimento;             

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare a cottimo fiduciario l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi all’Impresa L’UNICA di ADDEVICO ANTONIO per un importo, al netto del ribasso del 24,99%, di 
€ 87.270,86 oltre Iva al 22%, provvedendo nel contempo all’assunzione degli impegni contabili a favore 
della predetta ditta, per fondo progettazione, per polizza progettista nonché per polizza verificatore e relativi  
oneri fiscali; 

Dato atto  che la  copia  informatica  dei  documenti  sopra citati,  allegata  al  presente  provvedimento  quale 
allegato parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questa Direzione;

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10504



- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1)  di affidare a cottimo fiduciario, come disposto dal Responsabile Unico del Procedimento, all’Impresa 
L’UNICA  di  ADDEVICO  ANTONIO  (Codice  Beneficiario  n.  12169) l’esecuzione  dei  lavori: 
“Manutenzione  straordinaria finalizzata  allo  spostamento di  uffici  comunali”; l’affidamento 
viene fatto sulla  base dell’offerta  e del  capitolato speciale di  appalto approvato con Delibera  n.  
2014/254, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle  
parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che  
qui si intende espressamente richiamato;

3) di imputare la spesa di € 108.884,17 assumendo sub-impegni come sotto riportato e come da aspetti 
contabili del presente atto:

 € 106.470,45 per lavori + Iva a favore dell’Impresa suddetta sull’impegno n. 14/4328;

 € 2.033,72 per incentivo progettazione sull’impegno n. 14/4328; 

 € 190,00 per polizza progettista e oneri fiscali sull’impegno n. 14/4328 (CIG: 48462346CE);

 € 190,00 per polizza verificatore e oneri fiscali sull’impegno n. 14/4328 (GIG: 48462346CE);

La somma suddetta per la polizza progettista e per la polizza verificatore e relativi oneri fiscali è da liquidare 
successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia di Assicurazioni Assigeco s.r.l. Lloyd’s 
Correspondent,  con sede legale in via C.  Crivelli,  26 – 20122 Milano – codice beneficiario n.  45457 -,  
tramite  bonifico  bancario  presso  il  Banco  di  Brescia,  via  Silvio  Pellico,  10  20121  Milano,  IBAN 
IT79V0350001630000000056550 ABI 03500 CAB 01630;

4) di accantonare, all’interno della minore spesa indicata nel sopra riportato quadro economico, la     somma 
di € 3.917,59 quale accordo bonario (3 % sull’importo dei lavori a base d’asta + Iva), ai sensi dell’art. 12 del 
D.P.R. 207/10, imputandola sull’impegno n. 14/4328;

6)) di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Filippo 
Cioni.

7) di prendere atto che il RUP dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi  con l’aggiudicatario dei  
lavori in questione;

8) di prendere atto che il CIP ai fini della futura acquisizione dei DURC è il n. 20141612167451.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10504



ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA AFFIDAMENTO
- OFFERTA DITTA
- VERBALE DI GARA

Firenze, lì 22/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50616 0 14/004328 00 13058,63
2) 50616 0 14/004328 01 106470,45
3) 50616 0 14/004328 02 2033,72
4) 50616 0 14/004328 03 190
5) 50616 0 14/004328 04 190
6) 50616 0 14/004328 05 3917,59
7) 50616 0 14/004328 06 7139,61

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10504


	DETERMINA

